HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 90/2021/NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 16 tháng 7 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 21/11/2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Xét Báo cáo số 117/BC-UBND ngày 08/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh trình, các Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến phát biểu của đại biểu tại kỳ họp. Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:
1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 83/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Kịp thời điều chỉnh, bổ sung kịch bản tăng trưởng phù hợp với tình hình thực tế; tăng cường các giải pháp và chỉ đạo quyết liệt để giải quyết những nhiệm vụ khó, còn vướng mắc. Phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của năm 2021, trong đó phấn đấu tốc độ tăng trưởng đạt 7%, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 4.500 tỷ đồng, tổng vốn đầu tư xã hội đạt 22.000 tỷ đồng. Điều chỉnh chỉ tiêu tỷ lệ trường học được công nhận đạt chuẩn Quốc gia từ 77% xuống 60% vào cuối năm 2021.
2. Tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống của người dân theo đúng tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế. Nắm chắc tình hình dịch bệnh Covid-19, chuẩn bị mọi điều kiện về nhân lực và vật chất để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống; thực hiện nghiêm túc phương châm hành động “5k + Vắc xin”. Tổ chức tiêm vắc-xin an toàn, đúng đối tượng, đúng kế hoạch hướng đến mục tiêu hoàn thành việc tiêm đại trà trong Nhân dân; xem xét ưu tiên tiêm phòng vắc xin cho người lao động trên địa bàn tỉnh theo hướng xã hội hóa. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động khám chữa bệnh phù hợp với yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác y tế dự phòng; tăng cường hoạt động kiểm soát, ngăn ngừa tối đa dịch bệnh từ bên ngoài xâm nhập vào địa bàn tỉnh; đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí tại các cơ sở tuyến đầu phòng chống dịch bệnh và cơ sở điều trị bệnh nhân Covid-19.
3. Tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các chính sách, giải pháp điều hành của Chính phủ về tăng cường ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để thúc đẩy sản xuất nông nghiệp; nuôi trồng, chế biến thủy hải sản, chế biến lâm sản, tái đàn gia súc, gia cầm; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư công và các dự án đầu tư ngoài nhà nước, bảo đảm giải ngân tối đa các nguồn vốn đầu tư để thúc đẩy tăng trưởng kinh tế ngay từ năm đầu của kế hoạch 5 năm 2021-2025. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, xây dựng; đặc biệt là công nghiệp năng lượng tái tạo. Triển khai các dự án giao thông trọng điểm. Tổ chức tháo gỡ khó khăn cho lưu thông hàng hóa và thúc đẩy tiêu thụ nông sản, bình ổn thị trường trong tình hình dịch Covid-19.
4. Tập trung chỉ đạo hỗ trợ và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính, các khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp; thực hiện tốt các nhiệm vụ thu - chi ngân sách, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2021. Điều hành dự toán chi ngân sách địa phương chủ động, chặt chẽ, hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán, tiết kiệm và sắp xếp lại các nhiệm vụ chi ngân sách, dành nguồn chi cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo nguồn thực hiện các chính sách an sinh xã hội.
5. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch đã ban hành thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Hoàn thành, phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 đối với cấp huyện. Tăng cường kiểm tra, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường; nhất là trong hoạt động khai thác đất làm vật liệu, cát, sỏi lòng sông, bãi bồi trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đánh giá tác động môi trường tổng thể đối với các dự án điện gió; khẩn trương thực hiện kế hoạch trồng rừng thay thế cho việc chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.
6. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; tiếp tục cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; quan tâm đến công tác giải quyết việc làm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới và chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2021 và giai đoạn 2021 - 2030. Thực hiện tốt chính sách hỗ trợ người lao động và các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ. Sắp xếp hợp lý mạng lưới trường lớp, tổ chức hiệu quả hoạt động của các trường sau sát nhập, chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2021-2022.
7. Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp; thực hiện tốt công tác sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.
8. Thực hiện tốt công tác đối ngoại; bảo đảm quốc phòng - an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và các tệ nạn xã hội.
9. Tập trung triển khai đồng bộ Dự án xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh; Đề án Xây dựng Mô hình đô thị thông minh; trung tâm giám sát an toàn thông tin tỉnh. Ứng dụng rộng rãi, hiệu quả công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền; đảm bảo an ninh mạng và an toàn thông tin. Đẩy mạnh thông tin đối ngoại và hợp tác quốc tế về thông tin, truyền thông.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Khóa VIII, Kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 26 tháng 7 năm 2021./.

Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Cục KTVBQPPL-Bộ Tư pháp;
- TTTU, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Báo QT, Đài PT-TH tỉnh;
- Trung tâm TH - CB tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quang